



三井松島



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月13日

上場会社名 三井松島ホールディングス株式会社 上場取引所 東・福  
コード番号 1518 URL <https://www.mitsui-matsushima.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉岡 泰士  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 永川 悟 (TEL) 092 (771) 2171  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有 (2026年3月期第3四半期決算説明資料)  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円              | %     |
| 2026年3月期第3四半期 | 49,215 | 8.6   | 8,174 | 32.0  | 8,582 | 28.5  | 7,244            | 40.8  |
| 2025年3月期第3四半期 | 45,328 | △20.8 | 6,190 | △70.8 | 6,676 | △70.0 | 5,145            | △66.9 |

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 9,468百万円(64.8%) 2025年3月期第3四半期 5,744百万円(△66.3%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 |   | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-----------------|---|----------------------------|---|
|               | 円               | 銭 | 円                          | 銭 |
| 2026年3月期第3四半期 | 152.97          | — | —                          | — |
| 2025年3月期第3四半期 | 88.57           | — | —                          | — |

(注) 当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     |   | 純資産    |      | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---|--------|------|--------|
|               | 百万円     | % | 百万円    | %    |        |
| 2026年3月期第3四半期 | 128,156 | — | 55,172 | 42.9 | —      |
| 2025年3月期      | 117,627 | — | 65,481 | 55.5 | —      |

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 55,028百万円 2025年3月期 65,336百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |          |        |          |          |
|--------------|--------|----------|--------|----------|----------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末   | 第3四半期末 | 期末       | 合計       |
|              | 円 銭    | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭      | 円 銭      |
| 2025年3月期     | —      | 10.00    | —      | 16.00    | 26.00    |
| [株式分割前換算]    | —      | [50.00]  | —      | [80.00]  | [130.00] |
| 2026年3月期     | —      | 23.00    | —      | —        | —        |
| [株式分割前換算]    | —      | [115.00] | —      | —        | —        |
| 2026年3月期(予想) | —      | —        | —      | 41.00    | 64.00    |
| [株式分割前換算]    | —      | —        | —      | [205.00] | [320.00] |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。株式分割前換算の金額を表中に〔 〕で記載しております。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円             | %     |                |
| 通期 | 66,600 | 9.9 | 9,000 | 18.2 | 9,100 | 7.7 | 6,400           | △26.0 | 125.26         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。上記の1株当たり当期純利益は株式分割実施後の株式数を基準とした金額となります。株式分割前の株式数を基準とした2026年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は626円31銭となります。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 — 社(社名) — 、除外 3 社(社名) ・ MITSUI MATSUSHIMA INTERNATIONAL PTY. LTD.  
・ MITSUI MATSUSHIMA AUSTRALIA PTY. LTD.  
・ MMI Indonesia Investments PTY LTD.

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期3Q | 65,322,000株 | 2025年3月期   | 65,322,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期3Q | 26,896,440株 | 2025年3月期   | 9,243,505株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2026年3月期3Q | 47,362,093株 | 2025年3月期3Q | 58,092,949株 |

- (注) 期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2026年3月期3Q 983,000株、2025年3月期 990,000株)を含めております。  
また、期中平均株式数(四半期累計)の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2026年3月期3Q 985,800株、2025年3月期3Q 855,700株)を含めております。  
(注) 当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7 |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....         | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

|                  |        | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 増減額   |
|------------------|--------|------------------|------------------|-------|
| 売上高              | ①生活消費財 | 20,031           | 20,243           | 211   |
|                  | ②産業用製品 | 22,404           | 25,126           | 2,721 |
|                  | ③金融その他 | 2,945            | 3,897            | 951   |
|                  | 調整額    | △52              | △50              | 1     |
|                  | 合計     | 45,328           | 49,215           | 3,887 |
| 営業利益             | ①生活消費財 | 1,897            | 2,179            | 282   |
|                  | ②産業用製品 | 3,235            | 4,390            | 1,155 |
|                  | ③金融その他 | 1,057            | 1,603            | 545   |
|                  | 調整額    | —                | —                | —     |
|                  | 合計     | 6,190            | 8,174            | 1,983 |
| 営業外収益            |        | 665              | 648              | △16   |
| 営業外費用            |        | 179              | 240              | 61    |
| 経常利益             |        | 6,676            | 8,582            | 1,905 |
| 特別利益             |        | 1,201            | 2,163            | 961   |
| 特別損失             |        | 178              | 26               | △152  |
| 税金等調整前四半期純利益     |        | 7,699            | 10,718           | 3,019 |
| 法人税等合計           |        | 2,493            | 3,457            | 963   |
| 四半期純利益           |        | 5,206            | 7,261            | 2,055 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 |        | 61               | 16               | △44   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 |        | 5,145            | 7,244            | 2,099 |

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、産業用製品セグメントの株式会社ジャパン・チェーン・ホールディングスの売上の増加及び金融その他セグメントの株式会社エム・アール・エフを2024年7月に子会社化したことなどにより、売上高は49,215百万円と前年同期比3,887百万円（8.6%）の増収となりました。

営業利益は、当該売上の増加などにより、8,174百万円と前年同期比1,983百万円（32.0%）の増益となりました。

経常利益は、営業外収益に受取配当金403百万円を計上したことなどにより、8,582百万円と前年同期比1,905百万円（28.5%）の増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益に太陽光発電事業の事業譲渡益1,240百万円及び投資有価証券売却益739百万円を計上し、税金費用3,457百万円を計上したことなどにより、7,244百万円と前年同期比2,099百万円（40.8%）の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、売上高については、セグメント間取引消去前の金額によっております。

## ①生活消費財

売上高は、日本ストロー株式会社及びMOS株式会社の売上の増加などにより、20,243百万円と前年同期比211百万円（1.1%）の増収となり、セグメント利益は、2,179百万円と前年同期比282百万円（14.9%）の増益となりました。

## ②産業用製品

売上高は、株式会社ジャパン・チェーン・ホールディングス、CST株式会社及び三生電子株式会社の売上の増加などにより、25,126百万円と前年同期比2,721百万円（12.1%）の増収となり、セグメント利益は、4,390百万円と前年同期比1,155百万円（35.7%）の増益となりました。

## ③金融その他

売上高は、株式会社エム・アール・エフを2024年7月に子会社化したことなどにより、3,897百万円と前年同期比951百万円（32.3%）の増収となり、セグメント利益は1,603百万円と前年同期比545百万円（51.6%）の増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度  | 当第3四半期<br>連結会計期間 | 増減額      |
|------------------|----------|------------------|----------|
| 流動資産             | 71,175   | 76,049           | 4,874    |
| 固定資産             | 46,451   | 52,106           | 5,654    |
| 資産 合計            | 117,627  | 128,156          | 10,528   |
| (内、現金及び預金（長期含む）) | (8,989)  | (6,490)          | (△2,499) |
| 流動負債             | 43,841   | 56,466           | 12,624   |
| 固定負債             | 8,304    | 16,517           | 8,212    |
| 負債 合計            | 52,146   | 72,983           | 20,837   |
| (内、借入金)          | (31,763) | (51,336)         | (19,572) |
| 純資産 合計           | 65,481   | 55,172           | △10,308  |
| 負債・純資産合計         | 117,627  | 128,156          | 10,528   |

## ①資産

資産合計は128,156百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,528百万円(9.0%)の増加となりました。主な要因は、営業貸付金及び棚卸資産の増加などによる流動資産の増加4,874百万円（6.8%）、並びに投資有価証券の増加などによる固定資産の増加5,654百万円（12.2%）によるものであります。

## ②負債

負債合計は72,983百万円となり、前連結会計年度末に比べ20,837百万円(40.0%)の増加となりました。主な要因は、自己株式取得に伴う借入金の増加などによるものであります。

## ③純資産

純資産合計は55,172百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,308百万円(15.7%)の減少となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の増加があったものの、自己株式の取得などによる株主資本の減少12,314百万円(19.8%)によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年11月7日に公表しました業績予想数値に変更はございません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 8,973                   | 6,490                         |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 11,054                  | 11,844                        |
| 営業貸付金          | 35,254                  | 36,959                        |
| 商品及び製品         | 6,522                   | 7,827                         |
| 仕掛品            | 2,666                   | 3,834                         |
| 原材料及び貯蔵品       | 2,375                   | 2,366                         |
| その他            | 4,631                   | 7,083                         |
| 貸倒引当金          | △301                    | △356                          |
| 流動資産合計         | 71,175                  | 76,049                        |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）    | 3,540                   | 3,694                         |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 1,378                   | 1,683                         |
| 土地             | 7,940                   | 7,484                         |
| その他（純額）        | 2,386                   | 1,674                         |
| 有形固定資産合計       | 15,246                  | 14,537                        |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| のれん            | 17,095                  | 16,049                        |
| その他            | 416                     | 827                           |
| 無形固定資産合計       | 17,512                  | 16,877                        |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 10,945                  | 18,154                        |
| 退職給付に係る資産      | 296                     | 305                           |
| その他            | 2,774                   | 2,559                         |
| 貸倒引当金          | △324                    | △329                          |
| 投資その他の資産合計     | 13,692                  | 20,690                        |
| 固定資産合計         | 46,451                  | 52,106                        |
| 資産合計           | 117,627                 | 128,156                       |
| <b>負債の部</b>    |                         |                               |
| 流動負債           |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金      | 7,127                   | 8,163                         |
| 短期借入金          | 28,707                  | 39,225                        |
| 未払法人税等         | 1,523                   | 2,253                         |
| 賞与引当金          | 1,356                   | 674                           |
| その他            | 5,127                   | 6,149                         |
| 流動負債合計         | 43,841                  | 56,466                        |
| 固定負債           |                         |                               |
| 長期借入金          | 3,056                   | 12,110                        |
| 役員株式給付引当金      | 370                     | 391                           |
| 退職給付に係る負債      | 1,379                   | 1,422                         |
| 資産除去債務         | 117                     | 132                           |
| その他            | 3,380                   | 2,460                         |
| 固定負債合計         | 8,304                   | 16,517                        |
| 負債合計           | 52,146                  | 72,983                        |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 8,571                   | 8,571                         |
| 利益剰余金         | 59,875                  | 65,432                        |
| 自己株式          | △6,387                  | △24,258                       |
| 株主資本合計        | 62,060                  | 49,746                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 851                     | 3,094                         |
| 繰延ヘッジ損益       | △18                     | 22                            |
| 土地再評価差額金      | 1,105                   | 904                           |
| 為替換算調整勘定      | 1,256                   | 1,189                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | 82                      | 71                            |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,276                   | 5,282                         |
| 非支配株主持分       | 144                     | 143                           |
| 純資産合計         | 65,481                  | 55,172                        |
| 負債純資産合計       | 117,627                 | 128,156                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 45,328   | 49,215   |
| 売上原価             | 28,638   | 30,139   |
| 売上総利益            | 16,690   | 19,076   |
| 販売費及び一般管理費       |  |  |
| 人件費              | 3,868  | 4,046  |
| 福利厚生費            | 775  | 827  |
| 減価償却費            | 298  | 365  |
| のれん償却額           | 859  | 881  |
| その他              | 4,697  | 4,780  |
| 販売費及び一般管理費合計     | 10,499   | 10,902   |
| 営業利益             | 6,190  | 8,174  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 322  | 49   |
| 受取配当金            | 65   | 403  |
| 投資事業組合運用益        | 159  | -  |
| その他              | 116  | 195  |
| 営業外収益合計          | 665  | 648  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 97   | 141  |
| その他              | 82   | 99   |
| 営業外費用合計          | 179  | 240  |
| 経常利益             | 6,676  | 8,582  |
| 特別利益             |  |  |
| 償却債権取立益          | 279  | -  |
| 投資有価証券売却益        | 715  | 739  |
| 事業譲渡益            | 30   | 1,240  |
| その他              | 176  | 183  |
| 特別利益合計           | 1,201  | 2,163  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 17   | 12   |
| 投資有価証券売却損        | -  | 5  |
| 製品補償損失           | 118  | -  |
| その他              | 43   | 8  |
| 特別損失合計           | 178  | 26   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 7,699  | 10,718   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 2,401  | 3,809  |
| 法人税等調整額          | 91   | △352   |
| 法人税等合計           | 2,493  | 3,457  |
| 四半期純利益           | 5,206  | 7,261  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 61   | 16   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,145  | 7,244  |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 5,206  | 7,261  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | △336   | 2,243  |
| 繰延ヘッジ損益         | 162  | 40   |
| 為替換算調整勘定        | 726  | △67  |
| 退職給付に係る調整額      | △14  | △10  |
| その他の包括利益合計      | 538  | 2,206  |
| 四半期包括利益         | 5,744  | 9,468  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,650  | 9,452  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 93   | 16   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

(自己株式の取得)

当社は、2025年2月14日、6月18日及び8月8日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において、当社普通株式17,659,500株を17,876百万円で取得いたしました。この自己株式の取得等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が24,258百万円となっております。

なお、当社は2025年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。上記の取得株式数は当該株式分割後の株式数を記載しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                           | 報告セグメント |        |       | 合計     | 調整額<br>(注) | 四半期連結損<br>益計算書計上<br>額 |
|---------------------------|---------|--------|-------|--------|------------|-----------------------|
|                           | 生活消費財   | 産業用製品  | 金融その他 |        |            |                       |
| 売上高                       |         |        |       |        |            |                       |
| 外部顧客への<br>売上高             | 20,011  | 22,404 | 2,912 | 45,328 | —          | 45,328                |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 19      | —      | 32    | 52     | △52        | —                     |
| 計                         | 20,031  | 22,404 | 2,945 | 45,380 | △52        | 45,328                |
| セグメント利益                   | 1,897   | 3,235  | 1,057 | 6,190  | —          | 6,190                 |

(注) 売上高の調整額△52百万円は、セグメント間取引消去であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                           | 報告セグメント |        |       | 合計     | 調整額<br>(注) | 四半期連結損<br>益計算書計上<br>額 |
|---------------------------|---------|--------|-------|--------|------------|-----------------------|
|                           | 生活消費財   | 産業用製品  | 金融その他 |        |            |                       |
| 売上高                       |         |        |       |        |            |                       |
| 外部顧客への<br>売上高             | 20,229  | 25,126 | 3,860 | 49,215 | —          | 49,215                |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 13      | —      | 36    | 50     | △50        | —                     |
| 計                         | 20,243  | 25,126 | 3,897 | 49,266 | △50        | 49,215                |
| セグメント利益                   | 2,179   | 4,390  | 1,603 | 8,174  | —          | 8,174                 |

(注) 売上高の調整額△50百万円は、セグメント間取引消去であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|---------|--|--|
| 減価償却費   | 1,024百万円                                       | 1,020百万円                                       |
| のれんの償却額 | 859 "  | 881 "  |